Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

23.7 Demonstrativo da análise de sensibilidade

Os principais fatores de risco que impactam a precificação dos instrumentos financeiros em caixa e equivalentes de caixa, emp réstimos,

financiamentos e debêntures e instrumentos financeiros derivativos são a exposição à flutuação do dólar e d as taxas de juros CDI e

cupom de dólar. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas, seguindo as

políticas financeiras da Companhia.

Os cenários em 31 de março de 2020, estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de março de 2020, conforme cenário base definido pela

Administração para 30 de junho de 2020;

Cenário II - Considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de março de 2020;

Cenário III - Considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de março de 2020.

Controladora

Cenário I

Fatores de risco

 Caixa e

equivalentes de

caixa

 Principal de

empréstimos,

financiamentos e

debêntures

 Principal de

instrumentos

financeiros derivativos Unidade

 Choque nas

curvas de

31/3/2020

 Resultados

do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros

 BRL-CDI 906.805   1.800.033   655.036   BRL milhares -50 bps 5.462   10.129   45.446   (10.129)   (45.446)

 Cupom de dólar 126.000   USD milhares -110 bps 2   (1)   (1)   1   1

 Taxas de câmbio

 Dólar americano 126.000   USD milhares -2% (80)   5.198   10.396   (5.198)   (10.396)

Impactos no resultado
Cenários II & III

Controladora

Cenário I

Fatores de risco

 Principal de

instrumentos

financeiros

derivativos Unidade

 Choque nas curvas de

31/3/2020

 Resultados

do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros

 BRL-CDI 655.036   BRL milhares -50 bps 2.934   4.291   8.671   (4.205)   (8.327)

 Cupom de dólar 126.000   USD milhares -110 bps (4.369)   (2.069)   (4.154)   2.052   4.087

 Taxas de câmbio

 Dólar americano 126.000   USD milhares -2% (2.408)   156.466   312.932   (156.466)   (312.932)

Impactos no resultado abrangente

Cenários II & III

Consolidado

Impactos no resultado

Cenário I Cenários II & III

Fatores de risco

 Caixa e

equivalentes de

caixa

 Principal de

empréstimos,

financiamentos e

debêntures

 Principal de

instrumentos

financeiros derivativos

 Contratos

futuros de

energia Unidade

 Choque nas

curvas de

31/3/2020

 Resultados

do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros

 BRL-CDI 950.183   1.800.033   1.081.330   BRL milhares -50 bps 5.206   9.662   44.512   (9.662)   (44.512)

 Cupom de dólar 208.000   USD milhares -110 bps 2   (1)   (1)   1   1

 Taxas de câmbio

 Dólar americano 208.000   USD milhares -2% (140)   9.096   18.193   (9.096)   (18.193)

MTM de energia elétrica

Valor justo 24.840   BRL milhares 24.840   14.275   28.551   (14.275)   (25.551)

Consolidado

Cenário I

Fatores de risco

 Principal de

instrumentos

financeiros

derivativos Unidade

 Choque nas curvas de

31/3/2020

 Resultados

do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros

 BRL-CDI 1.081.330   BRL milhares -50 bps 4.811   6.891   13.923   (6.756)   (13.380)

 Cupom de dólar 208.000   USD milhares -110 bps (7.038)   (3.337)   (6.701)   3.311   6.596

 Taxas de câmbio

 Dólar americano 208.000   USD milhares -2% (3.968)   257.857   515.714   (257.857)   (515.714)

Impactos no resultado abrangente

Cenários II & III

PÁGINA: 49 de 54

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2020 - CESP - CIA ENERGETICA DE SAO PAULO Versão : 2

Notas Explicativas

Trimestre findo em 31 DE março de 2020

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

24. Seguros (não revisado)

A Companhia e sua controlada mantém em vigor apólices de responsabilidade civil dos executivos e diretores, além de cobertura  de

seguros de riscos patrimoniais e responsabilidade civil geral. Tais apólices possuem coberturas, condições e limites, considerados, pela

Administração, adequados aos riscos inerentes da operação. Obs.: O escopo dos trabalhos dos auditores independentes não inclui a